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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo představit roli viskozitních měření polymerních tavenin pro

popis jejich tokového chování a spolu s nastíněním možností evaluace viskozitních dat

pomocí dostupných experimentálních zařízení identifikovat možné problémy projevující se

v podobě tokových nestabilit. Za zvolenou a sledovanou nestabilitu toku polymerních

tavenin byl vybrán skluz na stěně, který je možno u některých materiálů pozorovat např. v

projevech tzv. „slip-stick“ chování, kdy se přilnavost molekuly k povrchu střídá s jejím

utržením a dochází tak ke vzniku krátkodobého skluzu na stěně, což se na materiálu

opouštějícím ústí kapiláry projevuje jako více či méně pravidelná povrchová porucha. V

neposlední řadě je zde prezentována a diskutována možnost využití tokových vlastností

polymerních materiálů v podobě bez nebo s aplikací různých korekcí toku, např. pro účely

modelování technologických procesů, kdy použití nekorigovaných hodnot viskozity může

být důvodem špatného designu zpracovatelského zařízení způsobující následnou nestabilitu

výroby.

Teoretické představení možného vyhodnocení viskozitních dat bylo v praktické části

bakalářské práce ověřeno pomocí popisu tokového chování vybraných polymerních tavenin.

Pro jejich charakterizaci bylo využito vysokotlakého kapilárního viskozimetru Goettfert

Rheograph 50. Experimentální charakterizace byla provedena s ohledem na vznik a průběh

tokových nestabilit zapříčiněných skluzem polymerní taveniny na stěně kapiláry. Projevující

se poruchy adhezních a kohezních sil působících na rozhraní polymerní taveniny a povrchu

kapiláry, a negativně ovlivňující výsledky experimentálního stanovení smykové i elongační

viskozity – skluzu na stěně – byly sledovány pomocí Mooneyho korekce. Jeho evaluace byla

představena na třech různých polyolefinických materiálech – vysoko-hustotním polyetylenu

(HDPE), nízko-hustotním polyetylenu (LDPE) a lineárním nízko-hustotním polyetylenu

(LLDPE), jako typických zástupcích polymerních tavenin, jejichž makromolekulární

struktura podporuje či potlačuje tendenci ke skluzu. Pro určení smykové viskozity byly

použity dva módy měření dostupné na kapilárním viskozimetru – měření při kontrolované

rychlosti smykové deformace a při kontrolovaném tlaku, a tyto byly srovnány.

Klíčová slova: smyková viskozita, skluz na stěně, kapilární viskozimetr, polymerní

tavenina

ABSTRACT

Introduction of the role of polymer melts viscosity measurements for the flow behaviour

characterization as well as outline of the possibility to evaluate viscosity data with regard of

presentation of accessible experimental devices and identification of potential problems

demonstrated in the form of flow instabilities, was the main target of presented Bachelor´s

thesis. The wall slip was chosen as flow instability of polymer melt, which is possible to

observe for certain materials as phenomenon inherence of so-called “slip-stick” behaviour,

when the molecular adhesiveness at surface alternates with its desorption causing the short-

term wall slip connected with more or less periodic surface failures of the material leaving

the capillary exit. Finally the possible utilisation of the knowledge of polymer materials

flow behaviour is presented and discussed in the form without and with different flow

correction, for example for modelling of technology processes purposes, when application

of apparent uncorrected viscosity values could be the reason of wrong design of processing

device causing resulting production instability.

Theoretic presentation of viscosity data evaluation was verified in practical part of the

Bachelor theses using selected polymer melts flow behaviour description. Their

characterization was carried out employing high-pressure capillary viscometer Goettfert

Rheograph 50. Experimental setup was implemented concerning the onset and development

of flow instabilities caused by polymer melt slip on the capillary wall. Attending failures of

adhesive and cohesive forces on the polymer melt and capillary surface interface negatively

affects results of experimental evaluation of shear and elongational viscosities – wall slip –

was determined via Mooney correction. Its evaluation was presented on three various types

of polyolefin materials – high density polyethylene (HDPE), low density polyethylene

(LDPE) and linear low density polyethylene (LLDPE), as typical representatives of polymer

melts having molecular structure promoting or suppressing the tendency to slip. Two

measuring modes available on the capillary rheometer used were applied in order to

determine shear viscosity – controlled shear rate and controlled pressure and these were

compared.
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“Education is not the learning of facts, but the training of the mind to think.”

Albert Einstein
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INTRODUCTION

As the first mention of rheology can be considered the statement of Greek philosopher

Heraclitus, who said 2 500 years ago that everything flows (= panta rhei). Nowadays it is

known that flow properties are relevant in terms of physical properties hereupon the branch

of science dealing with the flow and deformation of the substance is called rheology. Rheology

was defined in 1929 as “the science of deformation and flow of matter” by E.C. Bingham and

M. Reiner [1].

Rheology provides to find out variations of the material properties such as elasticity and

viscosity with respect to applied stresses. Physical properties of liquids and solids, describing

rheological properties including as for example strain, strain rate, elasticity moduli, and

viscosity could be characterized via suitable rheological apparatuses and measuring methods.

The basic condition of appropriate rheological measurement is the ability to measure force,

distance and time [2]. In addition, since rheology could be utilized for more detailed polymers

characterization as method with fine susceptibility to small changes in polymer structure, it

can be employed as a useful tool for new materials investigation. A compelling reason for

studying rheology and rheological properties of materials could be seen in evaluation of flow

behaviour in context of real processing situations [3].

Conventional rheological models used for flow behaviour description is shown in

Figure 1, where pure shear deformation is presented on material element, deemed thin liquid

layer, dividing two plates by distance h (m). The lower plate which has a surface area A (m2)

is stationary against the upper plate, which is moved by a force F (N) at a speed v (m/s). While

shear stress τ (Pa) is the tangential force F acting on area A to effect a movement in the liquid,

shear viscosity

𝜂 =
𝜏

𝛾̇
(Pa.s) (1)

is the proportionality constant between shear stress and shear rate, where shear rate

corresponds to the change of shear strain

𝛾̇ =
d𝑥

ℎ
(dimensionless) (2)

with respect to time as the deformation resulting from tangential force. It is important in

rheological measurement to achieve laminar flow whereas turbulent flow causes undesirable

instabilities of the measured flow resistance.
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Figure 1: Parallel plate model [4].

While moving plate is typical for viscosity evaluation via torsion rheometry for example

with plate-plate geometry, as it will be describe further in the text, capillary rheometry

measurements could be described via velocity profile in capillary tube, which is depicted in

Figure 2.

Figure 2: Velocity field in

pressure driven tube [4].

It is well known, that shear stress is generated between two nearby layers of liquid, like

material moving with different velocities as it is graphically presented through the velocity

profile with assumed zero velocity at the wall of capillary and maximal in the middle. The

shear stress value is assumed to be proportional to the difference of these velocities and flow

resistivity expressed with Newton´s viscosity law.
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I. THEORETICAL PART
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1 VISCOSITY OF POLYMER MELTS

1.1 Polymer melts

Polymers melts could be described as viscoelastic fluids, which behaviour is manifested

more or less viscous or elastic in dependence of velocity of its flow or how fast it is deformed

during the process.

In the melt, the material is not only above its glass transition but also the flow temperature

which means it is no more tough as in the solid state but it is modular and viscous. As the fluid

is considered “a substance that alters its shape in response to any force however small” and

generally it is continuously deformed under the effect of shear stress [1]. Thus for

characterization of polymer melts properties, rheology, as a tool dealing with issue of solving

viscoelastic problems concerned with that in liquid state, should be used. It is useful to take

into account the inability of polymer melt of the energy storage which is invested in the form

of stress as well as the incompressibility of the fluid.

Polymer melts are subjected to stress relaxation (see Figure 3) giving them unusual

behaviour, which exactly means that materials relax in time and induced stress decreases in

response to the same amount of applied strain [1]. Overlapping and branching of molecule

chains are the main feature of the polymer melts enabling their mutual entanglement and thus

affecting their elastic behaviour (chains entangled together are after termination of stress

applying pushed back into their original state). This is also the reason why it is considered

about polymers memory of its deformation history [1].

Figure 3: Stress relaxation
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1.2 Viscosity

Material´s response to deformation could divides them into three groups of different

properties – the elastic materials such as metals; the Newtonian fluids like air, water, gasoline

and liquid metals; and the non-Newtonian fluids including polymeric fluids and for example

human blood.

Pure elastic materials which are not a subject of this thesis, are described by Hooke´s law:

𝜏𝑒 = 𝐺 ∙ 𝛾 (3)

Where τe represents elastic shear stress, γ – shear strain, G – shear modulus (or E – Young´s

modulus for tension). Elasticity, as a mechanical property, gives the possibility of material to

deposit elastic energy into the substance during the deformation whereupon after termination


[…]

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a)

b)

c)

Figure 22: Shear rate as a function of pressure conditions determined during

flow measurements under control pressure mode with capillaries of L/D

ratios 10/0,5; 20/1 and 40/2 at temperauture of 190°C for a) HDPE, b)

LLDPE, c) LDPE
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Based on results presented in Figure 23-25, it could be stated that as the main cause of

error was detected the stabilization of pressure level. For introduction of this problem the time

establishing of the pressure level of 30 bar during the piston velocity approximation,

automatically performed by internal software of capillary rheometer, for all tested materials

at the same temperature 150°C was chosen and presented. Obviously, shear rate values were

flickering in the wide range when the demanded pressure value was approximated. For easier

comparison of tested materials the changing values of shear rate are displayed in the same

scale for each capillary diameter employed. As it is clear from the graphical results

comparison, pressure value is stable only in the case of utilisation of the capillary with the

biggest diameter (2 mm). On the other hand in the case of smaller diameters significant

variations of shear rate determined by piston velocity were obviously observed, moreover

these variations were not disappearing thus leading to absolutely not steady value of shear rate

even after long time of measurement. In other words that means that it is absolutely not

possible to evaluate Mooney correction. In connection with this finding, it could be stated that,

since it depends just on the moment when the shear rate value is recorded by rheometer, it is

impossible to obtain unique value of shear rate, hence data presented in Figure 21 and 22 are

disordered. Due to this fact a reason of a giant disorder in control pressure mode was studied

and other way of slip evaluation were proposed. Control piston speed mode was thus

employed as the second possible substitution for Mooney plot evaluation.
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a)

b)

c)

Figure 23: Shear rate stabilization at temperature of 150°C for HDPE

at pressure 30 bar defined for L/D ratios a) 10/0.5; b) 20/1; c) 40/2
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a)

b)

c)

Figure 24: Shear rate stabilization at temperature of 150°C for LLDPE

at pressure 30 bar defined for L/D ratios a) 10/0.5; b) 20/1; c) 40/2
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a)

b)

c)

Figure 25: Shear rate stabilization at temperature of 150°C for LDPE at pressure 30

bar defined for L/D ratios a) 10/0.5; b) 20/1; c) 40/2Control shear rate mode
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Since the shear rate-pressure data determined in controlled pressure mode was found to be

highly inaccurate, determination of wall slip using controlled shear rate mode of capillary

rheometer was checked as another attainable evaluation approach. In this case the constant

values of pressure (shear stress) was determined only via mathematical interpolation of the

shear rate-pressure behaviour presented in Figure 22. For determination of shear rates at

defined constant pressure values (the same levels as used for data evaluation in controlled

pressure mode) measured data was interpolated via power function.

Comparing results displayed in Figure 26 it is obvious that the branching of polymer melts

has considerable influence at onset of the wall slip, indicated by the spread of curves

determined for each capillary L/D ratio. Namely, while the most settled data thus almost

unique behaviour of shear rate-pressure dependencies were recorded with employed

capillaries for branched low-density polyethylene (see Fig. 26c), indicating no disposition for

slippage, linear structure of high-density polyethylene evoked strong slippage tendency (Fig.

26a), particularly for the smallest diameter 0,5mm. In the case of linear low density

polyethylene (Fig. 26b) the moderate tendencies to flow instabilities origin were determined.
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a)

b)

c)

Figure 26: Shear rate as a function of pressure conditions determined during flow

measurements under control shear rate mode with capillaries of L/D ratios 10/0,5;

20/1 and 40/2 at temperauture of 150°C for a) HDPE, b) LLDPE, c) LDPE
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4.2 Wall slip characterization

As it was described above, dependencies of shear rate-pressure data evaluated via

interpolation at selected pressure values could be employed for construction of Mooney plots.

Examples of Mooney plots consisting of shear rates as a function of radius reciprocal values

for all tested materials at temperature of 150°C and chosen pressure conditions are presented

in Figure 27. Slip velocity could be evaluated from presented results and discussed directly

in connection with the curve slopes of data at constant pressure values. As it is obvious from

comparison of graphical results displayed in the Figure 27, while the slip velocity of HDPE

was found to be significant, it was moderate and zero for LLDPE and LDPE, respectively.
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a)

b)

c)

Figure 27: Mooney plot at various pressure conditions at temperature

of 150°C evaluated for a) HDPE, b) LLDPE, c) LDPE
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CONCLUSION

Viscosity of polymer materials is thought as an important and fundamental property usable

for example for description of its flow behaviour during polymer melt processing. Since the

viscosity evaluation could be vitally affected by flow instabilities as wall slip, which could

cause inaccuracies in processing modelling, possibility to describe these instabilities is crucial

for further appropriate viscosity utilisation. It could be stated, based on the performed study,

that despite the offered advantage of direct evaluation of Mooney correction via controlled

pressure experiments, the standard setting of capillary viscometer Rheograph 50 is not suitable

for direct evaluation of the polymer melt slip on the capillary wall. Utilisation of experimental

controlled shear rate viscosity data interpolation via mathematical procedure was revealed as

much more advantageous for the wall slip determination.
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ABREVIATION

PE polyethylene

HDPE high-density polyethylene

LDPE low-density polyethylene

LLDPE linear low-density polyethylene

RG rheograph

UV ultra violet

SYMBOLS

A surface area

D capillary diameter

dx length derivation

E Young´s modulus for tension

F force

G shear modulus

h distance

L die length

n viscosity shear thinning exponent,

p pressure

Δp pressure difference

𝛥𝑝𝑒 entrance pressure drop

Q volumetric flow

R die radius

v speed
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 𝛾̇ shear rate

𝛾̇𝐴 apparent shear rate

𝜀̇ extensional rate

η shear viscosity

ηe elongational viscosity

τ shear stress

𝜏̇𝐴 apparent shear stress

τe elastic shear stress

τw wall shear stress
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