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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Polymerní materiály patří do skupiny látek vykazujících v kapalném stavu tzv. nenewtonské chování,

pro které je typické, že viskozita kapaliny je závislá na rychlosti tečení. Majoritní podíl všech

polymerů je pak řazen mezi látky pseudoplastické, u nichž je viskozita klesající funkcí smykové

rychlosti. Z pohledu polymerní fyziky je popis a vysvětlení pseudoplastického chování velmi

zajímavý, neboť na jeho průběh má vliv celá řada fyzikálních (např. teplota a tlak) a chemických

faktorů (např. míra větvení a povaha bočních substituentů). Pro plastikářskou a gumárenskou

výrobu pak znalost tokového chování polymerních materiálů představuje klíčovou informaci pro

správné navržení jak zpracovatelských strojů a nástrojů, tak i samotných výrobků.

Měření tokových vlastností polymerních tavenin velmi často probíhá na kapilárním reometru, který

pracuje na principu protlačování taveniny pomocí pístu přes kapiláru s definovanou délkou a

průměrem, přičemž měřenými veličinami je rychlost posuvu pístu a tlak na vstupu do kapiláry.

Samotný přepočet těchto veličin na smykovou rychlost a smykové napětí je komplikován jednak

nenewtonskou povahou polymerních tavenin, ale taktéž tlakovými ztrátami na vstupu do kapiláry a

nenulovou rychlostí taveniny na stěně kapiláry (namísto prostého laminárního toku se uplatňuje

jeho kombinace s pístovým tokem). A právě posledně zmíněným fenoménem, tedy skluzem na stěně

a jeho limitující úloze při měření tokových vlastností polymerních materiálů kapilárním reometrem

se zabývá předložená bakalářská práce.

Celá práce je členěna do dvou částí. V první, teoretické části, se studentka zabývá chováním

polymerních tavenin obecně, je zde vysvětlena nejen smyková, ale taktéž elongační viskozita, dále

pak jsou podrobně popsány způsoby měření a principy reometrů. Na konci první části se studentka

zabývá tokovými nestabilitami spojenými se skluzem na stěně.

Druhá část popisuje experimentální ověření možností měření tokového chování polyetylenů na

vysokotlakém kapilárním reometru Goettfert RG 50, zejména v oblastech tokových nestabilit. Pro

tyto účely byly zvoleny tři modelové vzorky vysokohustotního, lineárního nízkohustotního a

nízkohustotního polyetylenu. Zvláštní pozornost byla věnována měřením v módu řízeného tlaku,

který výrobce přístroje nabízí jako elegantní možnost měření pro oblast tokových nestabilit.

Nicméně, předložená bakalářská práce demonstruje, že v případě polyetylenu tento mód nepřináší

dobré výsledky, neboť použité zpětnovazebné řízení nedokáže dosáhnout tlakového ustálení. Jako

vhodnější se proto u tohoto přístroje ukazuje tradiční měření se řízenou rychlostí posunu pístu.

Tento poznatek dozajista usnadní další práci na tomto přístroji, v čemž spatřuji hlavní praktický

přínos této práce.

Celá práce je napsána poměrně kvalitní angličtinou, s minimem překlepů a občasným výskytem

záměny podmětu s předmětem ve větné stavbě.

Celé dílo považuji za kvalitní experimentální bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji A - výborně.
Otázky oponenta bakalářské práce:
1. V teoretické části je uvedeno, že významný vliv na skluz na stěně má stupeň a způsob větvení,

jelikož rozvětvené molekuly mají větší míru vzájemných zapletenin a takový materiál vykazuje větší

kohezi. Právě větší koheze polymerního materiálu by mohla vést k závěru, že bude mít tendenci

chovat se jako pevná látka, tedy k pístovému toku. Experimentální výsledky ale ukazují na pravý
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opak a největší skluz na stěně a tokové nestability byly pozorovány u lineárního polyetylenu. Můžete

tento jev vysvětlit?

2. Celková míra zapletenin v polymerní tavenině bude závislá nejen na míře a způsobu větvení, ale i

na délce řetězců. Který z těchto parametrů bude pro skluz na stěně dominantní? Dokazují to

výsledky uvedené v bakalářské práci?

V Zlíně dne 11. června 2015

Podpis oponenta bakalářské práce